Christus nolens creaturam salvat, pro qua ut salutem daret, passionem sustinuit.

γ. Δέχου καὶ ἑτέραν φωνὴν Δεσποτικὴν τὸ θέλειν
σημαίνουσαν· Ὅταν ὑψωθῶ, πάντας ἐλύσω (1)
πρὸς ἑμαυτὸν. Πῶς οὖν ἑτέροις χαρίζεται, ὃ προ-

3. Accipe et alteram Domini vocem, quæ velle ipsius consignat: *Et ego si exaltatus fuero, omnes D traham ad memetipsum* 22. Quomodo igitur aliis

39. 16 Joan. xvii, 10. 17 1 Tim. i, 15. 18 Joan. x, 18. 19 ibid. 17. 20 ibid. 14. 21 Rom. ix, 3. 22 Joan. xii, 32.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(96) *Πάντα τὰ ἐμὰ, σὰ ἐστίν.* Alde, Καὶ τὰ σὰ ἐμὰ. Ea in portuicula robur inest permaximum.

(97) *Ἐξουσίαν ἔχω σῶσαι.* Ascribo, Ὡν πρῶτος εἰμι ἐγὼ, ductu illius vocis εὐχαριστῶν.

(98) *Σωτὴρ.* De Christo pertinaciter reddo Salvator, nunquam Servator. Solide, fuse, ἀναπιθόδητως in anterioribus scriptis docui Christo, et Christianis injuriam facere, qui Christum Σωτῆρα vocat *Servatorem*. Possit autem *sospitator*, ut ibi doceo, ut Ambrosius, lib. i, *Contra gentes*, aliique nobis fuere præmonstratores.

(99) *Ἐξουσίαν ἔχω σῶσαι.* D. Paulus ad Romanos cap. 9. τῶν ἀδελφῶν, quæ eodem numero habenda. Philo Judæus lib. *De charitate*: Ἀπαγορεύει τοίνυν ἀδελφῶν δυνεῖζειν, ἀδελφῶν δυομάζων οὐ μόνον ἐκ τῶν αὐτῶν φύντα γονέων, ἀλλὰ καὶ ὅς ἂν ἀπὸς, ἢ ἀμόφυλος ἦ. *Vetat igitur Moyses fratri sænerari, fratrem appellans non eum solum, qui ex iisdem parentibus sit progenitus, sed et qui eius aut contribulis fuerit.*

(1) *Πάντας ἐλύσω.* Consentiant exemplaria quaedam Testamenti: quædam habent, πάντα, genere neutro.

tribuit, quod cum ante ceteros acceperit, aversatur? **173** Verum exspecta : discipulos impellens ad passionis spectaculum animo virili perferendum: *Ecce, inquit, ascendimus Hierosolimam, et Filius hominis tradetur in manus hominum* ²³; Judæorum animi propositum alacritate præoccupat. Passionem enim parturit, quo sepulcra solvat. Iterum Petrum increpat passioni per amorem obviam eunti. *Absit a te, Domine, inquit, non erit tibi hoc* ²⁴. Ad quem Dominus : *Vade post me, Satana, quia scandalum es mihi* ²⁵. Si passio non sponte suscipitur, cur discipulum familiariter congregientem dedecore afficit? Rursus cum Judæi per invidiam miraculorum effectorem in fugam agerent : *Dicite, inquit, vulpi illi : Sanitates perficio hodie, et cras, et tertia die consummor* ²⁶. Quid causæ est, cur, si evidens est victoria, recusetur passio? An ut ascensum præpediat, Christus passionem subit illubens? Lauda prophetas, o homo, quod oculis gratiæ futura prævidentes crucifixum pro mundo hymnis prosecuti sint. Suspice Abrahami gratiam qui in Isaaco passionis imaginem præformabat. *Abraham enim, inquit, pater vester desideravit videre diem meum; et vidit, et gavisus est* ²⁷; qui senio curvatus intrepida manu carissimæ proli gladium intentat, et imperantis Dei charitate vincit naturæ difficultatem, ut hostia minime cæsa Domini sacrificium imitaretur. Suspice in Isaaco animi æquabilitatem, qui vincit ad cædem obvolitante ferro paratus erat, ut imaginem passionis indueret. Suspice Moysis serpentem in locis desertis pendentem, qui incredulorum oculis formam appensi de cruce delineavit. Imaginem Christum notificat, et discipulis arcanum explicat. Una hæc igitur verborum Salvatoris causa, cum dicit : *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste* ²⁸; quæ causa decretis divinis accommodata est. Altera, nec illa inferior. Cum enim Christus, præcognita hominum infirmitate, discipulos edoceret, quomodo suscepta pro religione certamina non sine animi alacritate sint adeunda, modum statuit, omnem circumscribens temeritatem, ne videlicet se ad patiendum præcipitent, neve adversus pericula per nimiam audaciam insolentius insurgant; hoc enim est ansam diabolo porrigere ad ruinam celerem.